
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°785
Del 04/09/2024

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 55 DEL 04/09/2024

OGGETTO: INTERVENTI PER IL BENESSERE ANIMALE- IMPEGNO DI 
SPESA 

Servizio: 
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;
Visto:
Visti e richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026 – APPROVAZIONE”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026”;
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.  n. 267/2000;
- La Deliberazione di Giunta n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto “Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
VISTO:
- Il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- Le deliberazioni n. 1 del 11.01.2001 e n. 91 del 05.04.2001 con le quali si individuano le posizioni 
organizzative;
Il Decreto Sindacale nr. 10 del 13/03/2024 con il quale viene conferita allo scrivente la responsabilità del 
Settore Polizia Municipale;
L’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.
VISTI E RICHIAMATI
-  il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 21/11/2018; 
- La clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art. 3 della legge n.136 del 13/8/2010
- Il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, in attuazione di quanto 
disposto dall'art. 125 del codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera 
C.C. n. 9 del 15.05.2014;
La clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art. 3 della legge n.136 del 13/8/2010;
  DATO ATTO CHE: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle
 informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;”
VISTA la deliberazione n. 50 del 14/03/2023 con la quale si programmavano interventi di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza del canile comunale di Via 1° Maggio nel Comune di Trepuzzi resisi 
necessari per  ragioni di urgenza, peraltro rilevate anche da recenti sopralluoghi del personale operativo dei 
N.A.S. di Lecce durante i quali sono rilevate criticità a cui dover sopperire con urgenza;

VISTA la deliberazione n. 130 del 15/06/2023 con la quale si dava indirizzo al Responsabile del Settore 
Polizia Locale per l’affidamento temporaneo del servizio di ricovero, mantenimento e cura di cani randagi 
recuperati nel territorio comunale, che forniscano adeguate garanzie di affidabilità, anche in termini di 
potenziali adozioni per la durata di anni uno decorrenti dalla sottoscrizione del contratto; al fine di 
consentire in sicurezza lo svolgimento dei lavori di cui al precedente capoverso;
Visto i contratto sottoscritto con Maria Voltino, nata a Castellaneta (TA) il 11/03/1981,  residente  in Lecce  
 alla    via   Giuseppe Gabrieli n. 41,  C.F. VLTMRA81C51C136B in  qualità  di Titolare della ditta “Ci 
metto lo zampino” di Maria Voltino, con sede legale in Via Carrapa snc Soleto (Le), avente P.IVA 
04794060758;

Dato atto che si tratta di affidamento sotto soglia e che da una ricerca effettuata l'importo pro-die risulta 
inferiore a quelli usualmente praticati nella provincia;
Dato atto che occorre, laddove necessario, intervenire in caso di animali malati o in evidente stato di 

Servizio: 
Pag. 2 di 4



necessità mediante studi veterinari che si rendono di volta in volta disponibili e che in caso di interventi su 
felini questo Ente non dispone di gattile e pertanto occorre affidarsi a volontari oppure ai veterinari stessi per 
il temporaneo stallo prima della re-immissione sul territorio: 
Considerata la necessità di impegnare le somme per la gestione di quanto sopra elencato e descritto, ed il cui 
importo complessivo per l’anno 2024 è stato presuntivamente stimato in base al valore storico salvo 
conguagli dovuti al numero variabile di animali presenti nel canile e/o bisognevoli di cure;
Considerato che si procederà, previa rendicontazione del numero di cani ospitati e del relativo periodo di 
permanenza, a liquidare quanto esattamente dovuto;
Visto il codice CIG n. ZEE3C6EC80
DATO ATTO 
- che per tutti quegli interventi relativi al randagismo ed al benessere animale che richiedono particolari cure 
mediche o esami diagnostici oppure per la cura dei felini, occorre richiedere l’intervento di medici veterinari 
prontamente reperibili sul territorio;  
-   che l’importo trova copertura finanziaria sul Cap. 2680  “Spesa contro il Randagismo” del bilancio 
corrente esercizio finanziario 2023;

D E T E R M I N A
Impegnare, per i motivi in premessa, la somma di €. 46.000,00, sul capitolo 2680, sopra specificato per le 
spese relative alla gestione del randagismo sul territorio;
Stabilire che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 
3 comma 9 bis, della Legge 136/2010;
Demandare a successivi atti le liquidazioni relative alle prestazioni periodiche fornite a saldo di regolari 
fatture vistate dal Responsabile del Settore P.M. per avvenuta regolare prestazione per interventi da parte di 
veterinari prontamente reperibili in caso di cure mediche d’urgenza ed esami diagnostici; 
Prendere atto che la presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile del servizio finanziario ai sensi dell'art.151 comma 4 D.L.vo 18/08/2000 n.267.
Trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza.
Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 

Per l'istruttoria del procedimento

Comm.Ca Dr GIUSEPPE BARROTTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

Servizio: 
Pag. 3 di 4



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

2680 0 2024 1054 SPESE CONTRO IL RANDAGISMO 46000,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1294 il 04/09/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 04/09/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 4


